O benefício do vale alimentação será devido para os dias efetivamente trabalhados com
jornada superior a 6 horas.

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO COMBUSTIVEL PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES
INERENTES À FUNÇÃO.

Para a execução das atividades inerentes à função do empregado, o empregador pagará a quantia de R$ 332,46
(trezentos e trinta e dois reais e quarenta e seis centavos) mensais, a título de auxílio combustível; sendo esta
quantia paga de modo proporcional aos dias laborados, quando houver faltas, ou poderá a empresa controla através
de planilha a quilometragem para poder caracterizar a indenização, usando como base, para cada 30 km um litro de

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO ALUGUEL DA MOTO

As empresas que condicionarem a contratação de empregado ao fato de o mesmo ser proprietário de motocicleta,
para utilização desta no exercício de suas funções, deverão remunerá-lo pelo aluguel, depreciação e manutenção
do veículo, no valor de R$ 489,13 (quatrocentos e oitenta e nove reais e treze centavos) mensais; sendo esta
quantia paga de modo proporcional aos dias laborados só quando houver faltas injustivicaveis.

Paragrafo Primeiro: As empresas que fornecerem a moto para utilização da atividade laboral terá que fornecer a

[...]

trabalhador poderá exigir boas condições de uso.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO SEGURO DE VIDA

As empresas farão, em favor de seus empregados, seguro de vida com cobertura por morte natural, morte acidental
e invalidez por acidente, sendo cada cobertura no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com Decessos Família -
ocorrendo a morte do empegado no valor de R$ 2.500,00( dois mil e quinhentos), para despesas com o funeral e
R$2.500,00( dois mil e quinhentos), de Reembolso de Despesas Trabalhista para a empresa a bater nas verbas
trabalhistas do funcionário, exceto suicídio, até dois anos da inclusão do funcionário no seguro, independentemente
do local da ocorrência; podendo ser descontado do salário do empregado, a este título, até 50% (cinqüenta por